exitus 4 исход
ex-ordior, *orsus* sum 4 отл. начинаю
ex-orior, *ortus* sum 4 отл. восхожу
 (156, 13); вскаиваю, поднимаюсь
 (1, 2, 9)
ex-ōro 1 упрашиваю, уговариваю
expēdit 4 безл. выгодно
expeditio, *önis* ж поход
expeditus идущий налегке, находя-
 щийся в боевой готовности
ex-pello, *pūlī*, *pulsum* 3 изгоняю
ex-pendo, *pendi*, *pensum* 3 взвешиваю
ex-pergiscor, *perrectus* sum 3 отл.
 просыпаюсь
experimentum 2 опыт; данные опыта
experior, *pertus* sum 4 отл. испы-
 тываю
ex-pēto, *petīvi*, *petitum* 3 с вин. п.
 ищу (чего-л.), стремлюсь (к чему-л.)
 (132, 2); желаю (162, 5)
explāno 1 объясняю
ex-pleo, *plēvi*, *plētum* 2 утояю
ex-plōco 1 излагаю
explorātus достоверный; *mīhi* explo-
 ratum est я наверно знаю (160, 7)
ex-pōno, *posui*, *positum* 3 высажи-
 ваю (133, 12); излагаю (164, 6)
ex-porto 1 вывозить
ex-prīmo, *pressi*, *pressum* 3 выражают
ex-pugnatio, *önis* 3 ж завоевание
ex-pugnātor, *öris* 3 завоеватель
ex-pugno 1 завоевываю (102, 1); беру
 с бою, захватываю (172, 11)
ex-quīro, *quisīvi*, *quisitum* 3 оты-
 скиваю
exquīsus утонченный
ex-sīlio, *sīlvi*, — 4 выпрыгиваю
exsilium 2 ссылка, изгнание
ex-sisto, *stīti*, — 3 выдаюсь, торчу (66,
 15); возникаю (132, 3); становлюсь,
 делаюсь (24, 15); проявляюсь, состою
 (в чем-л.) (118, 7); бываю (150, 3)
ex-sorbeo, *sorbui*, — 2 высасываю,
 выпиваю
exspectatio, *önis* 3 ж ожидание, же-
 ление; нетерпение
ex-specto 1 жду
ex-spīro 1 испускаю дух
ex-stinguo, *stinxī*, *stinctum* 3 гашу;
 страд. зал. гасну
ex-stīpō 1 вырываю с корнем, вы-
 корчевываю
ex-stō, —, — 1 торчу, выдаюсь
ex-struo, *struxī*, *structum* 3 соору-
 жаю, выстраиваю
ex-sul, *ölis* ж изгнаник
ex-sulto 1 лицую
ex-suscito 1 возбуждаю
externus иноzemный
ex-terreo, *terrī*, *territum* 2 пугаю

ex-timesco, *timui*, — 3 с вин. п. пу-
 гаюсь (чего-л.)

ex-tollo, *tūli*, — 3 возвышаю
ex-trāho, *traxī*, *tractum* 3 вырываю
extremus последний, крайний
exuō, *ui*, *ütum* 3 с вин. и твор. пп.
 лишаю (кого-л. чего-л.), отнимаю (у
 кого-л. что-л.)

ex-ūro, *ussi*, *ustum* 3 сжигаю

F

faber 2 мастер, ремесленник (16, 4);
 творец (73, 3)
Fabia 1 Фабия (женское имя)
Fabricius 2 Фабриций (мужское имя)
fabrīcor 1 отл. изготовляю
fabūla 1 вымысел, сказание, сказка
 (39, 23); драма, пьеса (62, 10)
fabulōsus баснословный
facies 5 лицо; внешность, внешний
 вид
facīle легко
facīlis легкий
facilitas, *ätis* 3 любезность; обходи-
 тельность
facīnus, *öris* 3 дело, поступок, под-
 виг (42, 3); дурной поступок, пре-
 ступление (82, 3; 165, 22)
facio, *fēci*, *factum* 3 делаю, испол-
 няю; составляю (78, 6); сочиняю
 (п. 162, 1); избираю (163, 1); ценю
 (126, 10); *judicium* f. высказываю мне-
 ние, сужу (229, 5)
factum 2 дело, деяние, поступок